
Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 20 del 27.02.2019 

 
 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ACI-PRA 
TRIENNIO 2019-2021 CIG ZB5275BB60, SERVIZI BASE ANNO 2019 CIG 
ZE3275BB07            
 
L’anno duemiladiciannove  addì  ventisette del mese di  febbraio nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

-  il decreto n.5/2018 protocollo n. 0004261/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile dei servizi attività alla persona e affari generali;  



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

VISTA la comunicazione telematica scaricata dal portale Ancitel avente ad oggetto “servizio ACI-PRA-Tariffe 

Anno 2019” dalla quale risulta che:  

- il canone annuo 2019 per la consultazione tramite Ancitel della banca dati ACIPRA rapportata alla fascia 

demografica del Comune di Predore, che alla data del 31/12/2018 è di 1.857 abitanti, risulta essere di € 

333,70 oltre ad IVA al 22% pari ad € 73,41 per un totale di € 407,11;  

 

- per utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA è necessario assumere determinazione di 

impegno di spesa relativa al canone di abbonamento ai Servizi Telematici di Base Ancitel che consente 

l’accesso a :  

• Anci Risponde – servizio di consulenza on line dedicato all’attività operativa degli Enti locali. Offre 

un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso le tempestive risposte ai quesiti di carattere 

giuridico-amministrativo poste dagli utenti, con la possibilità di consultare la banca dati contenente 

oltre 110 mila quesiti risolti. La banca dati è organizzata in 12 aree tematiche. Il Servizio è oggi 

fruibile anche su dispositivi mobile grazie all’app scaricabile gratuitamente dagli store. 

• SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – la banca dati contenente schemi di contratti, 

delibere, determine, ordinanze, verbali e altri atti di più frequente utilizzo nei Comuni. Obiettivo 

del Servizio è agevolare gli Enti nella redazione di atti amministrativi con aggiornamenti in funzione 

delle ultime novità legislative. 

SIPA è incluso nel pacchetto Servizi di Base con limitazione alla richiesta di redazione di un solo 

atto per annualità. 

• Giornale dei Comuni – lo strumento d’informazione che da anni assicura ad amministratori, 

dirigenti e funzionari locali, l’aggiornamento immediato, puntuale e sistematico su tutte le novità 

che toccano da vicino il loro operare quotidiano. 

• Documentazione – la banca dati specializzata per gli Enti locali, contenente una selezione di leggi e 

decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze, pareri e segnalazioni bibliografiche. Offre alla 

consultazione dei documenti rilevanti del dibattito legislativo e diffusi nei media del settore. 

• Normativa Ambientale – il servizio, erogato attraverso una newsletter mensile, consente ai Comuni 

di avere un aggiornamento puntuale e completo sull’evoluzione della normativa di settore, dalle 

attività preparatorie fino all’emanazione ufficiale dei provvedimenti in materia di ambiente. 

• Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei SDB solo per i comuni fino a 3000 abitanti– è il 

servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali relativamente ai principali 

adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento costante e 

continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy. 

 

e che la spesa occorrente per l’adesione al servizio, rapportata alla fascia demografica del Comune di 

Predore, che alla data del 31/12/2018 è di 1.857 abitanti, risulta essere scegliendo l’opzione 

dell’abbonamento con canone triennale usufruendo della scontistica del 30 per cento di € 288,00 oltre iva 

pari ad € 63,36 per un totale di € 351,36 annuo; 

 

CONSIDERATO che il servizio di polizia municipale, per i compiti di polizia stradale, necessita anche del 

servizio fornito da Ancitel S.p.A. per la consultazione dell'archivio veicoli rubati il cui costo è invariato 

rispetto al 2018 pari ad € 333,70 oltre ad IVA al 22% pari ad € 73,41 per un totale di € 407,11;  

 

CONSIDERATO che dall’anno 2019 anche per gli enti inferiori ai 3.000 abitanti il Servizio ACI-PRA di 

consultazione della banca dati PRA e dell'archivio dei veicoli rubati può essere utilizzato solo con l 

attivazione dell'abbonamento ai servizi Servizi Telematici di Base Ancitel ;  

 

RILEVATO che la fornitura del servizio reso dal P.R.A tramite l’utilizzo e la consultazione dei suoi terminali è 

ormai indispensabile e obbligatorio per le attività che svolge l’ufficio di Polizia Locale. 

 

RITENUTO di dover assumere determinazione di impegno di spesa relativa a:  

 



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

- canone triennale per abbonamento ai Servizi Telematici di Base Ancitel che rapportato alla fascia 

demografica del Comune di Predore, che alla data del 31/12/2018 è di 1.857 abitanti, risulta essere 

di € 288,00 oltre iva pari ad € 63,36 per un totale di € 351,36 annuo; 

 

- canone annuo 2019 per la consultazione tramite Ancitel della banca dati ACIPRA rapportata alla 

fascia demografica del Comune di Predore, che alla data del 31/12/2018 è di 1.857 abitanti, risulta 

essere di € 333,70 oltre ad IVA al 22% pari ad € 73,41 per un totale di € 407,11; 

 

 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo di tali abbonamenti onde evitare la cessazione del servizio con 

conseguente disservizio per i vari uffici del comune, sopratutto per l'ufficio verbali e per i compiti di polizia 

stradale; 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 192 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94 che modifica 

l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilendo che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 [del DPR 5 ottobre 2010, n. 207] ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”, obbligo da ritenersi 

sussistente nonostante l’abrogazione dell’art. 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ad opera dell’art.217 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il cui art. 37 fa salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

VISTI i commi 502 e 503 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) dai quali si evince che 

l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 

telematici vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia di rilievo comunitario e che, quindi, gli affidamenti di 

beni e servizi al di sotto dei 1.000 euro, a partire dal 1°gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico introdotto dalla cd. spending review del 2012; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 [soglie di rilevanza comunitaria], secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- L’art. 32 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 22 comma 1 lettera a) del 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che dispone: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

DATO ATTO che la prestazione dedotta nel presente affidamento è da ritenersi, in ogni caso, infungibile;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, disciplina sul sistema di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai contratti pubblici, “Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 

prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese 

nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai 

servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati […]alle commesse pubbliche.” 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ex AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è : C.I.G. 

ZE3275BB07 e ZB5275BB60 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 

dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

Verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 

con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 25 febbraio 2019; 

INDIVIDUATO nel sottoscritto Dot.. Paolo Bertazzoli, responsabile dei servizi attività alla persona e affari 

generali, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della L. 7 agosto 1990, 

n. 241 e ss.mm.ii.; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, n. 62, 

nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del presente 

dispositivo: 

1. Di attivare l’abbonamento ai Servizi di Base ANCITEL S.p.A per il triennio 2019-2021  per un 

corrispettivo pari ad € 351,36 (iva inclusa) e richiedere ad ANCITEL la fornitura dell’accesso alla 

Banca dati ACI-PRA, per l’anno 2019 per un corrispettivo di € 407,11 (IVA inclusa); 

2. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la 

somma complessiva di € 1.461,19  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019/106 351,36 1 11 1 03 10450 2019 CP 
 

1.3.2.19.001 

2019/106 351,36 1 11 1 03 10450 2020 PL 
 

1.3.2.19.001 



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

2019/106 351,36 1 11 1 03 10450 2021 PL 
 

1.3.2.19.001 

2019/107 407,11 1 11 1 03 10450 2019 CP 
 

1.3.2.19.001 

 

Nei confronti del seguente fornitore: 

 

 

 

 

 

3. di stabilire la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo con quanto 

previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che si perfeziona tramite la 

sottoscrizione dell’allegata commissione di abbonamento e la compilazione dei dati dell’Ente 

nell’apposita sezione del sito internet di Ancitel S.p.A.; 

4. di stabilire che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

5. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 

1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 633/1972; 

6. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa verifica 

della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e che il 

pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 

• è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

• è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

8. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            SEGRETERIA 

           F.to Dott. Paolo Bertazzoli 

 

 

CREDITORE CF P. IVA 

Ancitel S.p.a. 01897431209 01897431209 



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 0 DEL 27.02.2019  –  C.I.G. ZE3275BB07 - –  C.I.G. ZB5275BB60 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 106 2019 / 1 CP 10450 1 10450 351,36 

2019 / 106 2020 / 1 PL 10450 1 10450 351,36 

2019 / 106 2021 / 1 PL 10450 1 10450 351,36 

2019 / 107 2019 / 1 CP 10450 1 10450 407,11 

  

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.20 del 27.02.2019   
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 

responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 27.02.2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 

all’albo comunale il giorno 20.05.2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 20.05.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

 


